

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

ANEXO I

MINUTA DO TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 52/2023
(Processo Administrativo nº 23007.00028342/2023-58)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. A presente licitação tem como objeto o Registro de Aquisição de material hospitalar, laboratorial e químico para atender as demandas do hospital veterinário - HUMV/UFRB.

1.2. A contratação aqui pretendida deve estar de acordo com as especificações descritas neste Termo de Referência, conforme a demanda da Administração em seus quantitativos.

1.3. **A descrição dos objetos, quantitativos, e valor estimado, consta no Apêndice I (ETP/Mapa de preços) deste Termo de Referência.**

1.4. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.5. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.6. *O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contados a partir da assinatura da Ata de registro de preços, podendo ser prorrogado na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133 de 2021 e Art. 22 do Decreto 11.462/23.*

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, **Apêndice I (ETP/Mapa de preços)**, deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2023, conforme detalhamento a seguir:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

- I) ID PCA no PNCP: 07777800000162-0-000001/2023
- II) Data de publicação no PNCP: 14/02/2023
- III) Id do item no PCA: 159
- IV) Classe/Grupo: 3694 - EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PARA SANEAMENTO AMBIENTAL; 3750 - IMPLEMENTOS E FERRAMENTAS DE JARDINAGEM; 9999 - ITENS DIVERSOS.
- V) Identificador da Futura Contratação: 158092-90/2022

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. *A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, Apêndice I (ETP/Mapa de preços).*

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. *Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:*

<https://www.gov.br/agu/pt-br/comunicacao/noticias/AGUGuiaNacionaldeContrataesSustentveis4edio.pdf>

Subcontratação

4.2. *Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.*

Garantia da contratação

4.3. *Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.*

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Coordenadoria de Materiais e Patrimônio, localizado à Rua Rui Barbosa, 710, Bloco I, Campus Universitário, Bairro Centro, Cruz das Almas – BA.

5.2. Prazo de entrega de até 30 (trinta) dias da ordem de fornecimento Art. 6º lei 14.133/2021.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. *Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.*

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de (...) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 15 dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos do Art. 7º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice *do IPCA* de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento **pelo Menor preço**

Exigências de habilitação

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.3. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

8.12.**Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

8.13.Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.14.Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.15.Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16.Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17.Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18.Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19.Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20.Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

8.21.O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22.Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

8.23.Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.24.balanco patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:

8.24.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.24.2. capital Circulante Líquido ou Capital de Giro (Ativo Circulante - Passivo Circulante) de, no mínimo, 16,66% (dezesseis inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) do valor estimado da contratação;

8.24.3. patrimônio líquido de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação;

8.24.4. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.24.5. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

8.25. Declaração do licitante, acompanhada da relação de contratos firmados, de que um doze avos dos contratos firmados com a Administração Pública e/ou com a iniciativa privada vigentes na data apresentação da proposta não é superior ao patrimônio líquido do licitante, observados os seguintes requisitos:

8.25.1. a declaração deve ser acompanhada da Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), relativa ao último exercício social; e

8.25.2. caso a diferença entre a declaração e a receita bruta discriminada na Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) apresentada seja superior a 10% (dez por cento), para mais ou para menos, o licitante deverá apresentar justificativas.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.27. *O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.*

Qualificação Técnica

8.28. *Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;*

8.28.1. *A declaração acima poderá ser substituída por declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da contratação.*

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. *O custo estimado total da contratação é de R\$ 220.000,00 (Duzentos e vinte mil, reais).*

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Cruz das Almas, 14, Novembro de 2023.

Equipe de Apoio:

Cecilia Nascimento Pires 2257966

Mariana Rosa Ampuero 3211923

Geremias Ribeiro Fiuza 1751369

Leticia Santos Rezende 1553952

*Aprovo o termo de referência elaborado pela unidade demandante
conjuntamente com a Coordenadoria de Licitação e Compras – CLC*

Emerson Franco Santa Bárbara

Pró-Reitor de Administração

Estudo Técnico Preliminar 126/2023

1. Informações Básicas

Número do processo:

2. Descrição da necessidade

Registrar preços, através de pregão eletrônico, tipo menor preço por item, para aquisição de material hospitalar (laboratorial, clínico e cirúrgico) destinado as atividades assistenciais e acadêmicas de pesquisa, ensino e extensão; assim como no atendimento a comunidade externa do Hospital Universitário de Medicina Veterinária (HUMV) da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB).

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
HOSPITAL VETERINARIO	LETICIA SANTOS REZENDE

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os itens desta aquisição estão descritos no mapa de preço (EM ANEXO).

Os materiais devem ser entregues com prazo equivalente a, no mínimo, 75% de sua validade, contados da data de entrega ou conforme descrito na especificação do item.

Quando na hipótese de absoluta impossibilidade de cumprimento desta condição, essa instituição, poderá em extrema excepcionalidade admitir a entrega, obrigando-se o fornecedor, quando acionado, a proceder a imediata substituição, à vista da inviabilidade de utilização dos materiais fora do período de validade.

Os itens ofertados devem estar, no que couber, em conformidade com as normas e registros exigidos tais como: IBAMA, ABNT, INMETRO.

Os produtos classificados pela ANVISA como “Produtos para Saúde” devem possuir REGISTRO nos termos da RDC ANVISA nº 185, de 22 de outubro de 2001. A comprovação do registro se dará através da consulta ao sítio <http://portal.anvisa.gov.br>.

5. Levantamento de Mercado

Para a elaboração deste ETP, visando ao levantamento de mercado com a finalidade de definir o tipo de solução a contratar, observa-se que para aquisição de material hospitalar (laboratorial, clínico e cirúrgico) pela Administração Pública, predominam três tipos de seguintes soluções:

Solução 1: Aquisição de material hospitalar (laboratorial, clínico e cirúrgico) através de SRP.

Solução 2: Adesão a Ata de Registro de Preços.

Solução 3: Dispensa de Licitação

Verificando-se as possíveis alternativas de solução, bem como as demais contratações similares de outros órgãos públicos, analisou-se que aquisição de material de consumo hospitalar poderá ser realizada por meio de pregão eletrônico, solução 1,

permitindo dessa forma: a competição entre fornecedores e consequentemente uma maior economicidade e transparência. As demais soluções foram descartadas visto que por se tratar de vários itens, seria inviável localizar uma única ata que atendesse todos os itens solicitados e com a especificação desejada. E no tocante a dispensa, em razão da estimativa média de preço, ultrapassaria o valor estipulado em lei.

6. Descrição da solução como um todo

Aquisição de material hospitalar (laboratorial, clínico e cirúrgico) por meio de pregão eletrônico, para atender as demandas de consumo do Hospital Universitário de Medicina Veterinária da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia.

A necessidade foi demonstrada no item 2 do presente Estudo Técnico Preliminar - ETP.

Foram analisadas as possíveis soluções no item 5 do presente ETP.

Como requisito tem-se a garantia mínima de 12 (doze) meses ou a garantia do fornecedor, a contar do recebimento definitivo, podendo o fornecedor oferecer prazo superior ao acima mencionado, sem custo à Administração.

A empresa fornecedora dos bens será responsável pela substituição, troca ou reposição dos materiais porventura entregues com defeito, danificados, ou não compatíveis com as especificações do Termo.

Na substituição de materiais defeituosos, a reposição será por outro com especificações técnicas iguais, ou superiores com aprovação prévia da Contratante, sem custo adicional para a Contratante.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

O cálculo da estimativa das quantidades a serem contratadas foram realizadas considerando os levantamentos extraídos do sistema de estoque do hospital, "Simplesvet". Foram considerados os quantitativos de materiais utilizados nos procedimentos e atendimentos médico-veterinário realizados neste hospital. O quantitativo foi inserido no mapa de preços em anexo.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 219.457,03

Conforme mapa de preços e a metodologia descrita para o levantamento de mercado (item 5) deste ETP, o valor estimado total para esta aquisição é de **R\$ 219.457,03**

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A aquisição de material hospitalar (laboratorial, clínico e cirúrgico) será parcelada. Justifica-se o parcelamento, tendo em vista o objeto ser divisível e não haver prejuízo para o conjunto a ser licitado, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei 8.666/1993 e da Súmula /TCU 247:

“É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade.”

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Verificou-se através do Painel de Preços que demais órgãos lograram êxito em contratações de itens semelhantes aos requisitados através da mesma solução encontrada por esta instituição.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A referida demanda está cadastrada no PGC 2023 da UFRB, assim como está alinhada ao PDI2019- 2030, que destaca que o HUMV além do objetivo primário de oferecer aos estudantes atividades práticas, tem desenvolvido ações de atendimento à sociedade. Dessa forma a contratação alinha-se ao seguinte objetivo:

- Objetivo Estratégico: Ampliar o campo de atuação acadêmica e na relação com a sociedade.
- Linha de ação: Promover atividades de difusão dos saberes produzidos na Universidade, garantindo o acesso universal aos resultados da produção acadêmica.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A referida aquisição tem como objetivo dinamizar e otimizar as aulas realizadas no HUMV bem como proporcionar melhoramento no atendimento aos pacientes assistidos pelo Hospital Veterinário, sempre visando a economicidade, eficácia, eficiência e melhor aproveitamento dos recursos materiais e financeiros da Administração Pública.

13. Providências a serem Adotadas

Será cadastrada uma requisição de compras no sistema da UFRB (SIPAC) com todos os itens analisados previamente, com o objetivo de lograr êxito na aquisição destes itens. Após cadastro no SIPAC, a requerida contratação é realizada por parte de profissionais da UFRB, devidamente qualificados para exercer o acompanhamento, análise e julgamento no tocante ao recebimento dos materiais, com o intuito de verificar se todas as exigências técnicas foram atendidas. Além disso, os materiais são empenhados conforme necessidade do serviço e a validade mínima exigida garante tempo suficiente para utilização dos mesmos.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A presente aquisição não possui relevantes impactos ambientais, contudo deverão ser observados os seguintes requisitos ambientais:

A empresa contratada deverá adotar as práticas de sustentabilidade ambiental na execução dos serviços, conforme previsto no artigo 3º da Lei nº 8.666/93 e Instrução Normativa nº 01 de 19/01/2010/SLTI/MPOG;

Ainda, conforme Instrução Normativa nº 01/2010/SLTI/MPOG, a Administração Pública Federal, quando da aquisição de bens, poderão exigir os seguintes critérios de sustentabilidade ambiental:

“I – que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2; II – que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares; III – que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e IV – que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).”

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Por se tratar de materiais de consumo necessários para o funcionamento do HUMV, e considerando a compatibilidade dos orçamentos inseridos neste ETP com os preços praticados no mercado, bem como a possível aquisição por meio de SRP, esta equipe declara viável este ETP.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

CECILIA NASCIMENTO PIRES

Chefe do Núcleo de Gestão Técnica

Emitido em 08/11/2023

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES Nº 2/2023 - NUGEPROC (11.01.08.06.03)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 09:35)
CARINE MASCENA PEIXOTO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
2261009

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/> informando seu número: 2, ano: 2023, tipo: **ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES**, data de emissão: **08/11/2023** e o código de verificação: **62acc7cfb9**

APENDICE I MAPA DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52 2023

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QUANT	VL EST UNI	VL TOTAL
1	Abaixador de língua. Abaixador de língua de madeira, descartável, com pontas arredondadas. Dimensões 15 cm x 1,50 cm x2mm, pacote com 100 unidades.	PCT	5	R\$ 7,56	R\$ 37,78
2	Abre boca bovino, com três divisões (uma superior para colocar o maxilar superior, outra inferior para passar o maxilar inferior e uma central por onde se entra na boca com a mão para manipulação) e confeccionado em aço inoxidável.	UND	1	R\$ 107,48	R\$ 107,48
3	Afastador Gelpi 14cm de comprimento, em aço inoxidável.	UND	2	R\$ 401,58	R\$ 803,16
4	Agulha de passar fio para ligamento cruzado. Tipo Obwegeser, 23 cm de comprimento, em aço inoxidável.	UNID	2	R\$ 234,47	R\$ 468,94
5	Agulha de Tuohy 20G X 3 1/2. Agulha para anestesia peridural 20Gx 3 1/2, epidural ou caudal, bisel tipo Tuohy, marcação em 1 cm para controle de profundidade, comprimento mínimo 8.0cm, canhão tipo Luer-Lok internamente cônico. Cor: amarela	UND	5	R\$ 62,19	R\$ 310,95
6	Agulha de Tuohy 17G X 3 1/2. Agulha para anestesia peridural 17 G x 3 1/2, epidural ou caudal, bisel tipo Tuohy, marcação em 1 cm para controle de profundidade, comprimento mínimo 8.0cm, canhão tipo Luer-Lock internamente cônico. Cor: cinza.	UND	5	R\$ 60,10	R\$ 300,48
7	Agulha de Tuohy 18G X 3 1/2. Agulha para anestesia peridural 18Gx 3 1/2, epidural ou caudal, bisel tipo Tuohy, marcação em 1 cm para controle de profundidade, comprimento mínimo 8.0cm, canhão tipo Luer-Lok internamente cônico. Cor: rosa.	UND	5	R\$ 46,81	R\$ 234,05
8	Agulha hipodérmica 30mm x 8mm. Agulha de injeção de tamanho 30mm x 8mm com bisel trifacetado, protetor plástico simples, canhão colorido e cânula siliconizada, embalada individualmente e estéril. Caixa com 100 unidades	CX	5	R\$ 22,65	R\$ 113,25
9	Agulha hipodérmica 40mm x 16mm. Agulha de injeção de tamanho 40mm x 16mm com bisel trifacetado, protetor plástico simples, canhão colorido e cânula siliconizada, embalada individualmente e estéril. Caixa com 100 unidades.	CX	5	R\$ 45,24	R\$ 226,18
10	Agulha hipodérmica 20mm x 5,5mm. Agulha de injeção de tamanho 20mm x 5,5mm com bisel trifacetado, protetor plástico simples, canhão colorido e cânula siliconizada, embalada individualmente e estéril. Caixa com 100 unidades.	CX	5	R\$ 17,12	R\$ 85,60
11	Agulha hipodérmica 25mm x7mm. Agulha de injeção de tamanho 25mm x 7mm com bisel trifacetado, protetor plástico simples, canhão colorido e cânula siliconizada, embalada individualmente e estéril. Caixa com 100 unidades	CX	5	R\$ 22,84	R\$ 114,18
12	Agulha hipodérmica 30mm x 7mm. Agulha de injeção de tamanho 30mm x 7mm com bisel trifacetado, protetor plástico simples, canhão colorido e cânula siliconizada, embalada individualmente e estéril. Caixa com 100 unidades	CX	5	R\$ 32,60	R\$ 163,02

13	Agulha hipodérmica 40mm x 12mm. Agulha de injeção de tamanho 40mm x 12mm com bisel trifacetado, protetor plástico simples, canhão colorido e cânula siliconizada, embalada individualmente e estéril. Caixa com 100 unidades.	CX	10	R\$ 28,78	R\$ 287,83
14	Agulha hipodérmica 13mm x 4,5mm. Agulha de injeção de tamanho 13mm x 4,5mm com bisel trifacetado, protetor plástico simples, canhão colorido e cânula siliconizada, embalada individualmente e estéril. Caixa com 100 unidades.	CX	6	R\$ 19,90	R\$ 119,40
15	Agulha múltipla para coleta de sangue à vácuo estéril, medindo 38 x 0,9mm (20G 1 1/2), canhão de cor amarelo com bisel trifacetado, descartável. Caixa com 100 unidades.	CX	5	R\$ 154,63	R\$ 773,17
16	Agulha múltipla para coleta de sangue à vácuo estéril, medindo 25 x 0,7mm (22G), canhão de cor preto com bisel trifacetado, descartável. Caixa com 100 unidades.	CX	5	R\$ 73,52	R\$ 367,62
17	Agulha múltipla para coleta sangue à vácuo estéril, medindo 32 x 7mm(22G 1 1/4), com bisel trifacetado, siliconizada, descartável e com sistema de segurança que recobre a agulha após o uso. Caixa com no mínimo 48 unidades.	CX	4	R\$ 87,50	R\$ 349,99
18	Agulha múltipla para coleta sangue à vácuo estéril, medindo 25 x 0,8 mm (21G1), uso hospitalar, canhão de cor verde, com bisel trifacetado, siliconizada, esterilizada a óxido de etileno (ETO), descartável. Embalagem unitária em plástico com lacre de segurança em papel, contendo calibre da agulha, número de lote. Caixa com 100 unidades.	CX	5	R\$ 91,52	R\$ 457,62
19	Agulha múltipla para coleta sangue à vácuo estéril, medindo 30 x 8mm (21G 1 1/4), com bisel trifacetado, siliconizada, descartável e com sistema de segurança que recobre a agulha após o uso. Caixa com no mínimo 48 unidades.	CX	4	R\$ 93,87	R\$ 375,47
20	Algodão hidrófilo composto de fibras 100% de algodão alveadas e transformadas em mantas uniformes e isentas de impurezas, para uso hospitalar. Apresentação embalagem de 500 g.	UND	80	R\$ 17,23	R\$ 1.378,40
21	Algodão ortopédico não estéril, confeccionado a partir de fibras de 100% de algodão, transformadas em rolos de manta uniformes, com goma aplicada em uma das faces, para uso hospitalar. Apresentação rolo 420g.	UND	70	R\$ 17,22	R\$ 1.205,17
22	Atadura tipo crepom. Material 100% algodão, dimensões: 20 cm. Gramatura: 13 fios/cm². Embalagem individual. Unidade de fornecimento: rolo de 1,8 metros.	ROLO	100	R\$ 1,77	R\$ 177,00
23	Atadura tipo gessada. Material 100% algodão, dimensões 8 cm x 2 m. Características adicionais: secagem ultra rápida. Unidade de fornecimento: rolo de 2 metros.	ROLO	100	R\$ 2,49	R\$ 248,67
24	Atadura tipo crepom. Material 100% algodão, dimensões: 10 cm. Gramatura: 13 fios/cm². Embalagem individual. Unidade de fornecimento: rolo de 1,8 metros.	ROLO	50	R\$ 0,75	R\$ 37,50
25	Atadura tipo crepom. Material 100% algodão, dimensões: 15 cm. Gramatura: 13 fios/cm². Embalagem individual. Unidade de fornecimento: rolo de 1,8 metros.	ROLO	100	R\$ 1,10	R\$ 109,67
26	Avental manga longa impermeável, tecido: tnt ou 50% Polipropileno + 50% Polietileno. Tamanho: único (115 cm ou 120 x 140 cm).	UND	200	R\$ 8,41	R\$ 1.682,67
27	Avental frontal para proteção e segurança, unissex, confeccionado em material tyvek, com mangas tipo barbeiro e elástico nos punhos. Com ajuste no pescoço e na cintura. Cor branca.	UND	12	R\$ 28,60	R\$ 343,24

28	Avental hospitalar cirúrgico estéril. Material: TNT ou SMS, com gramatura mínima de 30G/cm². Componentes: tiras para fixação. Característica adicional: manga-longa, e punho elástico. Tamanho único.	UND	300	R\$ 3,94	R\$ 1.181,00
29	Bateria não recarregável, tipo: alcalina, voltagem: 1,50V, aplicação: termômetro digital, características adicionais: formato em pastilha, modelo LR41.	UND	10	R\$ 0,74	R\$ 7,40
30	Bateria não recarregável, tipo: lítium, voltagem: 3V, aplicação: laringoscópio, características adicionais: modelo CR2032	UND	20	R\$ 2,08	R\$ 41,67
31	Bolsa para coleta de sangue 500 ml, com agulha retrátil, contém solução de CPDA-1.	UND	30	R\$ 35,47	R\$ 1.064,20
32	Bolsa Ventilação Pulmonar Material Bolsa: Silicone , Volume: Cerca De 1,0 L; Adicional: C/ Conector. Acessório utilizado em aparelhos de anestesia veterinário e circuito Baraka, para inspiração ou expiração de gases acumulados. Fabricado em silicone.	UND	2	R\$ 170,13	R\$ 340,27
33	Bolsa Ventilação Pulmonar Material Bolsa: Silicone , Volume: Cerca De 2,0 L. Adicional: C/ Conector. Acessório utilizado em aparelhos de anestesia veterinário e circuito Baraka, para inspiração ou expiração de gases acumulados. Fabricado em silicone.	UND	2	R\$ 193,70	R\$ 387,41
34	Bolsa Ventilação Pulmonar Material Bolsa: Silicone , Volume: Cerca De 3,0 L. Adicional: C/ Conector Acessório utilizado em aparelhos de anestesia veterinário e circuito Baraka, para inspiração ou expiração de gases acumulados. Fabricado em silicone.	UND	2	R\$ 219,64	R\$ 439,28
35	Bolsa Ventilação Pulmonar Modelo: Tipo Pulmão Teste , Material Bolsa: Silicone , Volume: Cerca De 500 ml. Acessório utilizado em aparelhos de anestesia veterinário e circuito Baraka, para inspiração ou expiração de gases acumulados. Fabricado em silicone.	UND	2	R\$ 119,33	R\$ 238,67
36	Cabo para fio serra gigli	PAR	1	R\$ 65,31	R\$ 65,31
37	Caixa coletora para perfuro-cortantes 13 litros. Caixa Coletora de Material Perfuro-cortante hospitalar de 13 Litros, fabricada em papel de alta resistência, indicada para descarte de resíduos de serviço hospitalar. Com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT NBR 7500	UND	30	R\$ 10,41	R\$ 312,20
38	Caixa coletora para perfuro-cortantes 7 litros. Caixa Coletora de Material Perfuro-cortante hospitalar de 7 Litros, fabricada em papel de alta resistência, indicada para descarte de resíduos de serviço hospitalar. Com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT NBR 7500	UND	30	R\$ 5,93	R\$ 177,80
39	Caixa plástica com capacidade para 6 L, confeccionada em polipropileno, com tampa e trava. Cor branca ou transparente. Dimensões de aproximadamente (Comp x Larg x Alt): 34,8x20,8x12,6 cm	UND	30	R\$ 34,27	R\$ 1.028,00
40	Caixa plástica, capacidade para 15 L, confeccionada em polipropileno, com tampa e trava. Cor branca ou transparente. Dimensões de aproximadamente 44 x 29 x 18 cm (C x L x A).	UND	5	R\$ 49,92	R\$ 249,60

41	Caixa plástica , capacidade para 45 L, confeccionada em polietileno, com tampa e trava. Cor branca ou transparente. Dimensões de aproximadamente 55 x 30 x 21 cm (C x L x A).	UND	5	R\$ 130,20	R\$ 651,00
42	Campo duplo 70 x 70 cm com 10 unidades	UND	20	R\$ 249,93	R\$ 4.998,67
43	Cânula dispositivo supraglótico para gatos, utilizado para fornecer gases anestésicos e/ou oxigênio para o paciente anestesiado. Material do item: Elastômero termoplástico. Tamanho: Nº 2.	UND	4	R\$ 128,33	R\$ 513,33
44	Cânula dispositivo supraglótico para gatos, utilizado para fornecer gases anestésicos e/ou oxigênio para o paciente anestesiado. Material do item: Elastômero termoplástico. Tamanho: Nº 3.	UND	4	R\$ 128,33	R\$ 513,33
45	Cânula Frazier para sucção, confeccionada em aço inoxidável. Tamanho 18cm com mandril de 5mm.	UND	4	R\$ 128,82	R\$ 515,27
46	Cateter periférico intravenoso 14G. Estéril, atóxico, apirogênico, com agulha siliconizada com bisel trifacetado em aço inox, conector padrão e câmara de refluxo transparente com filtro, com cânula de teflon ou poliuretano e protetor de agulha/catéter. Tamanho 2,10mm x 50mm com 14G X 2" 315 ml/min.	UND	100	R\$ 5,76	R\$ 575,67
47	Cateter periférico intravenoso 16G. Estéril, atóxico, apirogênico, com agulha siliconizada com bisel trifacetado em aço inox, conector padrão e câmara de refluxo transparente com filtro, com cânula de teflon ou poliuretano e protetor de agulha/catéter.	UND	100	R\$ 1,38	R\$ 138,00
48	Cateter periférico intravenoso 18G. Estéril, atóxico, apirogênico, com agulha siliconizada com bisel trifacetado em aço inox, conector padrão e câmara de refluxo transparente com filtro, com cânula de teflon ou poliuretano e protetor de agulha/catéter.	UND	100	R\$ 1,43	R\$ 143,33
49	Cateter periférico intravenoso 20G. Estéril, atóxico, apirogênico, com agulha siliconizada com bisel trifacetado em aço inox, conector padrão e câmara de refluxo transparente com filtro, com cânula de teflon ou poliuretano e protetor de agulha/catéter.	UND	100	R\$ 1,18	R\$ 118,00
50	Cateter periférico intravenoso 22G. Estéril, atóxico, apirogênico, com agulha siliconizada com bisel trifacetado em aço inox, conector padrão e câmara de refluxo transparente com filtro, com cânula de teflon ou poliuretano e protetor de agulha/catéter.	UND	100	R\$ 1,74	R\$ 173,67
51	Cateter periférico intravenoso 24G. Estéril, atóxico, apirogênico, com agulha siliconizada com bisel trifacetado em aço inox, conector padrão e câmara de refluxo transparente com filtro, com cânula de teflon ou poliuretano e protetor de agulha/catéter.	UND	100	R\$ 1,14	R\$ 114,33
52	Citronela para uso veterinário. Composição: 17ml citronela para 100mL de veículo. Embalagem de 5L.	UND	10	R\$ 225,25	R\$ 2.252,50
53	Colar cervical. Material: polipropileno. Tipo: elizabetano. Tipo de fechamento: com feche de engatelo. Tamanho: conjunto com 10 unidades do nº 1 ao nº 10. Uso: pós operatório de caninos e felinos. Característica adicional: com borracha e tiras ajustáveis para fixar a coleira. Unidade de fornecimento: Conjunto contendo 10 unidades do nº 1 ao nº 10.	CONJ	5	R\$ 126,85	R\$ 634,25

54	COLETORES DE ARTIGOS PERFUROCORTANTES COM POTENCIAL QUÍMICO Caixa para coleta e descarte de resíduos químicos e quimioterápicos perfurocortantes. Material: Papelão. Capacidade Total: 13 L. Acessórios: Alças Rígidas E Tampa. Componentes Adicionais: Para Resíduos Quimioterápicos. Tipo Uso: Descartável	UND	30	R\$ 18,66	R\$ 559,90
55	Compressa campo operatório tamanho 25 x x28cm. Com fio radiopaco, 4 camadas e 100% algodão. Gramatura mínima de 35g. Pacote com 5 unidades	PCT	20	R\$ 11,30	R\$ 226,00
56	Compressa de campo operatório 45 x 50 CM PCT c/50 unidades	UND	10	R\$ 98,27	R\$ 982,70
57	Conjunto coloração rápida para hematologia (tipo panótico) 3 x 500ml, contendo solução I (Triarilmetano e metano), solução II (Xantenos e água deionizada) e solução III (Tiazinas e água deionizada).	KIT	2	R\$ 54,70	R\$ 109,40
58	Conjunto de anestesia baraka infantil, 0,5 litros. Com balão de borracha (látex), traqueia, dois conectores e máscara facial.	UND	3	R\$ 244,96	R\$ 734,89
59	Contador numérico manual com 4 algarismos. Fabricado em ferro e cromado, com argola para fixação e transporte. Com botão na lateral para zerar o marcador.	UND	5	R\$ 34,64	R\$ 173,18
60	CONTÊINER BRANCO PARA RESÍDUO INFECTANTE - 120L Lixeira. Material: Plástico. Capacidade: 120 L. Tipo: com tampa e pedal. Características Adicionais: Rodas De Borracha. COR BRANCA. OBSERVAÇÃO: este número de CATMAT foi o que mais se aproximou da descrição necessária; Adiciona-se a descrição a cor branca.	UND	10	R\$ 454,62	R\$ 4.546,23
61	CONTÊINER CINZA PARA RESÍDUO COMUM - 120L Lixeira. Material: Plástico. Capacidade: 120 L. Tipo: com tampa e pedal. Características Adicionais: Rodas De Borracha. COR CINZA. OBSERVAÇÃO: este número de CATMAT foi o que mais se aproximou da descrição necessária; Adiciona-se a descrição a cor cinza.	UND	10	R\$ 390,18	R\$ 3.901,77
62	Corante hematológico Wright . Frasco de 1L.	UND	2	R\$ 116,50	R\$ 233,00
63	Cuba redonda 500 ml aço inoxidável cirúrgico	UND	2	R\$ 50,22	R\$ 100,43
64	Descolador/Elevador de Freer duplo 18cm comprimento	UND	2	R\$ 106,83	R\$ 213,65
65	Dreno de penrose estéril n ° 1 (20mm). Confeccionado em látex natural. Diâmetro 6mm. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	UND	5	R\$ 2,14	R\$ 10,72
66	Dreno de penrose estéril n ° 2 (40mm). Confeccionado em látex natural. Diâmetro 12mm. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	UND	5	R\$ 2,55	R\$ 12,73
67	Dreno de penrose estéril n ° 3 (60mm). Confeccionado em látex natural. Diâmetro 19mm. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	UND	5	R\$ 2,65	R\$ 13,25
68	Dreno de penrose estéril n ° 4 (80mm). Confeccionado em látex natural. Diâmetro 25mm. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	UND	5	R\$ 3,50	R\$ 17,48
69	Eletrodo adesivo para monitoramento cardíaco (ECG), confeccionado em PVC e descartável. Acompanha gel e fita adesiva. Uso pediátrico.	UND	50	R\$ 0,34	R\$ 16,83
70	Equipo extensor de infusão simples luer lock, com corta fluxo. Tamanho 1,20m	UND	50	R\$ 2,74	R\$ 137,00

71	Equipo macrogotas com aplicador lateral. Aplicador para soluções parenterais, descartável, atóxico, câmara de gotejamento flexível, esterilizado em óxido de etileno para adição de medicamentos injetáveis. Embalado em saco plástico individual constando externamente os dados de identificação, procedência, marca, nº do lote, data de fabricação e validade.	UND	200	R\$ 2,79	R\$ 558,67
72	Equipo microgotas com aplicador lateral. Aplicador para soluções parenterais, descartável, atóxico, câmara de gotejamento flexível, esterilizado em óxido de etileno para adição de medicamentos injetáveis, conexão luer slip. Embalado em saco plástico individual constando externamente os dados de identificação, procedência, marca, nº do lote, data de fabricação e validade."	UND	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
73	Equipo multivias, 2 vias e com clamp. Confeccionado em PVC flexível, atóxico, transparente e estéril.	UND	50	R\$ 1,63	R\$ 81,67
74	Equipo para transfusão sanguínea. Equipo para infusão e controle de fluxo e dosagem de sangue e derivados. Esterilizado por radiação gama. Contendo lanceta perfurante para conexão ao recipiente sangue. Câmara dupla flexível sendo a primeira dotada de filtro de sangue para retenção de coágulos, e a segunda para visualização e controle de gotejamento. Extensão em PVC. Controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete. Conexão luer para dispositivo de acesso venoso.	UND	15	R\$ 6,18	R\$ 92,70
75	Escova animal limpa casco, com ponta de ferro. Material base em plástico, cerdas de nylon e ponta limpa casco confeccionada em ferro.	UND	6	R\$ 32,17	R\$ 193,02
76	Escova de assepsia para mão e antebraço com PVPI 1% degermante.	UND	300	R\$ 3,88	R\$ 1.165,00
77	Esparadrapo tamanho 10cmx4,5m. Impermeável composto de tecido 100% algodão, com tratamento especial para proporcionar rasgo sem desfiamento. Com adesivo à base de borracha natural, óxido de zinco e resina.	UND	200	R\$ 17,51	R\$ 3.501,33
78	Esponja estéril hemostática de gelatina absorvível, tamanho 100, dimensões 80mm x 125mm x 10mm.	UND	10	R\$ 183,55	R\$ 1.835,47
79	Esponja hemostática produzida com 100% de colágeno porcino liofilizado. Esterilizada por irradiação. Dimensões 1cm x 1cm x 1cm. Peso aproximado 10mg. Pacote com 10 unidades.	EMB	10	R\$ 69,90	R\$ 699,00
80	Caixa inox para esterilização fenestrado dimensões 1: cerca de 20 x 10 x 5 cm. Aço inoxidável cirúrgico	UND	9	R\$ 150,49	R\$ 1.354,38
81	Caixa inox para esterilização fenestrado dimensões 1: cerca de 30 x15 x 7,5 ou 32 x 16 x 8 CM Aço inoxidável cirúrgico	UND	8	R\$ 387,26	R\$ 3.098,11
82	Éter etílico PA. Frasco com 1l. Produto controlado pela Polícia Federal.	FRASCO	2	R\$ 195,53	R\$ 391,07
83	Faca do Tipo Collin 15 cm, confeccionada em aço inox.	UND	3	R\$ 289,16	R\$ 867,47
84	Faca do Tipo Collin 23 cm, confeccionada em aço inox.	UND	3	R\$ 495,66	R\$ 1.486,99
85	Faca Margaref para tirar couro, confeccionada em aço inox, com cabo em plástico.	UND	3	R\$ 113,97	R\$ 341,90
86	Faca Tipo Catlin 22cm, confeccionada em aço inox.	UND	3	R\$ 495,67	R\$ 1.487,00
87	Faca Tipo Catlin 16 cm, confeccionada em aço inox.	UND	3	R\$ 318,65	R\$ 955,94
88	Filme plástico em PVC, transparente. Bobina de 38cm x1000m.	UND	3	R\$ 167,80	R\$ 503,39

89	Filme radiográfico digital, para uso em aparelho de raio-x, compatível com o sistema laser de impressão de filmes radiológicos a seco do aparelho Drypro Sigma - Konica Minolta. Dimensões 25x30cm. Caixa com 125 filmes. No ato da entrega a validade do item não poderá ser inferior a 12 meses.	CX	1	R\$ 639,60	R\$ 639,60
90	Filme radiográfico digital, para uso em aparelho de raio-x, compatível com o sistema laser de impressão de filmes radiológicos a seco do aparelho Drypro Sigma - Konica Minolta. Dimensões 20x25cm. Caixa com 125 filmes. No ato da entrega a validade do item não poderá ser inferior a 12 meses.	CX	1	R\$ 423,07	R\$ 423,07
91	Filme radiográfico digital, para uso em aparelho de raio-x, compatível com o sistema laser de impressão de filmes radiológicos a seco do aparelho Drypro Sigma - Konica Minolta. Dimensões 35x43cm. Caixa com 125 filmes. No ato da entrega a validade do item não poderá ser inferior a 12 meses.	CX	1	R\$ 1.245,23	R\$ 1.245,23
92	Fio cirúrgico mononylon 2-0. Fio de sutura mononylon com agulha de 2 cm diâmetro USP 2-0, preto. Agulha tipo triangular cortante, fio de 45cm. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	UND	315	R\$ 2,70	R\$ 851,29
93	Fio cirúrgico mononylon 3-0. Fio de sutura mononylon com agulha de 2 cm diâmetro USP 3-0, preto. Agulha tipo triangular cortante, fio de 45cm. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	UND	300	R\$ 2,78	R\$ 834,00
94	Fio cirúrgico mononylon 4-0. Fio de sutura mononylon com agulha de 2 cm diâmetro USP 4-0, preto. Agulha tipo triangular cortante, fio de 45cm. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	UND	24	R\$ 2,56	R\$ 61,44
95	Fio cirúrgico mononylon 5-0. Fio de sutura mononylon com agulha de 2 cm diâmetro USP 5-0, preto. Agulha tipo triangular cortante, fio de 45cm. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	UND	24	R\$ 2,71	R\$ 65,12
96	Fio de sutura poliglactina 2. Com agulha 1/2(circular cilíndrica) 25 mm. Fio de 70 ou 75 cm. Poliglactina 910, diâmetro 2, fio de sutura cirúrgico sintético absorvível, estéril, formado por um copolímero, em que 90% de sua composição se refere ao glycoide e outros 10% ao lactide. Tamanho 2.	UNID	100	R\$ 13,38	R\$ 1.338,00
97	Fio de sutura poliglecaprone 2-0, comprimento 70 cm. Com agulha 1/2 (circular cilíndrica), comprimento agulha 2,5 cm, estéril.	UND	400	R\$ 10,75	R\$ 4.301,33
98	Fio de sutura poliglecaprone 3-0, comprimento 70 cm. Com agulha 1/2 (circular cilíndrica), comprimento agulha 2,5 cm, estéril.	UND	300	R\$ 18,35	R\$ 5.504,00
99	Fio de sutura poliglecaprone 4-0, comprimento 70 cm. Com agulha 1/2 (circular cilíndrica), comprimento agulha 2,5 cm, estéril.	UND	100	R\$ 12,58	R\$ 1.258,00
100	Fio serra (fio mochador). Diâmetro de 1,5mm. Rolo de 12 metros.	UND	1	R\$ 168,15	R\$ 168,15
101	Fita adesiva para autoclave. Rolo 19 mm X 30 m. Fita utilizada como indicador de processo de esterilização a vapor em autoclaves. A viragem ocorre em listas negras bem identificáveis, após ser utilizada nas etapas de esterilização por autoclavagem. Classe 1 (ISO 11140-1). Para identificação dos pacotes embalados com tecido reutilizável e papel. Confeccionada em papel crepado.	UND	50	R\$ 5,64	R\$ 282,00

102	Frasco coletor estéril, tipo universal.Material:polipropileno transparente e graduado. Capacidade máxima: de 80ml a 100 ml. Com tampa rosqueável.	UND	400	R\$ 0,77	R\$ 308,00
103	Frasco coletor não estéril, tipo universal.Material:polipropileno transparente e graduado. Capacidade máxima: de 80ml a 100 ml. Com tampa rosqueável.	UND	400	R\$ 0,44	R\$ 177,33
104	Gel condutor para exames de ultrassom. Galão de 5kg.	UND	2	R\$ 43,60	R\$ 87,19
105	Glicosímetro (aparelho de glicemia), acompanha 100 unidades de lancetas e 100 unidades de tiras.	UND	6	R\$ 194,90	R\$ 1.169,40
106	Glutaraldeído 2%. Solução contendo 20g de glutaraldeído, di-quaternário de amônio e 1000ml de veículo q.s.p. Frasco com 1litro	UND	5	R\$ 37,24	R\$ 186,20
107	Jogo de Chaves combinadas, Material: aço. Aplicação: para parafusos porcas sextavadas. De 6-22mm com no mínimo 12 Peças.	CONJUNTO	1	R\$ 211,65	R\$ 211,65
108	Kit papanicolau tamanho G, estéril, contendo no mínimo os seguintes itens: 1 espêculo vaginal tamanho P, 1 escova cervical com cerdas em formato cônico com fios de nylon e haste em material plástico, 1 espátula de ayre de madeira, 1 caixa porta lâminas com 1 lâmina lapidada de vidro e 1 par de luvas em EVA ou poliestireno.	KIT	2	R\$ 5,51	R\$ 11,03
109	Kit papanicolau tamanho P, estéril, contendo no mínimo os seguintes itens: 1 espêculo vaginal tamanho P, 1 escova cervical com cerdas em formato cônico com fios de nylon e haste em material plástico, 1 espátula de ayre de madeira, 1 caixa porta lâminas com 1 lâmina lapidada de vidro e 1 par de luvas em EVA ou poliestireno.	KIT	2	R\$ 4,98	R\$ 9,97
110	Kit papanicolau tamanho M, estéril, contendo no mínimo os seguintes itens: 1 espêculo vaginal tamanho P, 1 escova cervical com cerdas em formato cônico com fios de nylon e haste em material plástico, 1 espátula de ayre de madeira, 1 caixa porta lâminas com 1 lâmina lapidada de vidro e 1 par de luvas em EVA ou poliestireno.	KIT	2	R\$ 5,36	R\$ 10,72
111	Lâmina de barbear, em aço inox. Embalagem com no mínimo 3 unidades	EMB	50	R\$ 1,90	R\$ 94,83
112	Lâmina de bisturi 24. Confeccionadas em aço carbono.Esterilizadas por exposição a raios gama. Embaladas individualmente em material aluminizado	UND	10	R\$ 0,59	R\$ 5,90
113	Lâmina de tosa, tamanho 40, altura do corte 0,25mm. Para máquina de tosa marca Andis.	UND	4	R\$ 314,63	R\$ 1.258,53
114	Lâmina de tosa, tamanho 40, altura do corte 0,25mm. Para máquina de tosa modelo A5 e A6 da marca Oster.	UND	6	R\$ 284,40	R\$ 1.706,40
115	Lâmina de vidro fosca lapidada. Indicado para uso em microscópio. Lâminas para leitura manual, fosca lapidada. Medidas: 2,54x7,6cm (2,6 x 7,6cm). Caixa com 50 unidades.	CX	60	R\$ 12,58	R\$ 754,60
116	Lâmina de vidro lisa lapidada. Indicado para uso em microscópio. Lâminas para leitura manual, lisa lapidada. Medidas: 2,54x7,6cm (2,6 x 7,6cm). Caixa com 50 unidades	CX	60	R\$ 10,60	R\$ 636,00
117	Lâmina extensora lapidada, em acrílico, para esfregaço sanguíneo.	UND	60	R\$ 6,59	R\$ 395,60

118	Lixeira para resíduos comuns (plástico) - 60L. Material: Polipropileno, Capacidade: 60L, Tipo: Quadrada , Características Adicionais: Com tampa e pedal , Aplicação: Coleta seletiva de lixo. Cor: Vermelha.	UND	4	R\$ 155,88	R\$ 623,53
119	Lixeira para resíduos comuns não recicláveis - 60L. Material: Polipropileno , Capacidade: 60L, Tipo: Quadrada , Características Adicionais: com Tampa e Pedal. Aplicação: Coleta Seletiva de Lixo. Cor:cinza.	UND	4	R\$ 147,00	R\$ 588,00
120	Lixeira para resíduos comuns (metal) - 60L. Material: Polipropileno , Capacidade: 60L, Tipo: Quadrada , Características Adicionais: Com tampa e pedal , Aplicação: Coleta seletiva de lixo. Cor: Amarela.	UND	4	R\$ 164,11	R\$ 656,44
121	Lixeira para resíduos comuns (vidro) - 60L. Material: Polipropileno, Capacidade: 60L, Tipo: Quadrada , Características Adicionais: Com tampa e pedal , Aplicação: Coleta seletiva de lixo.Cor: Verde.	UND	4	R\$ 152,47	R\$ 609,87
122	Lixeira para resíduos comuns (papel) - 60L.Material: Polipropileno, Capacidade: 60L, Tipo: Quadrada, Características Adicionais: Com tampa e pedal, Aplicação: Coleta Seletiva. Cor: Azul.	UND	4	R\$ 149,87	R\$ 599,47
123	Lixeira para resíduos orgânicos - 60L. Material: Polipropileno,Capacidade: 60L,Tipo:Quadrada,Características Adicionais: Com Tampa e pedal , Aplicação: Coleta Seletiva de Lixo. Cor: Marrom.	UND	3	R\$ 150,24	R\$ 450,72
124	Lixeira branca com tampa e pedal - 60L. Material: Polipropileno ou polietileno. Capacidade: 60 L. Tipo: Quadrada. Características Adicionais: com Tampa e pedal. Aplicação: Lixo Infectante Grupo A.Cor: branca.	UND	25	R\$ 157,82	R\$ 3.945,42
125	LIXEIRAS CINZA COM TAMPA E PEDAL – 60L Lixeira. Material: Polipropileno. Capacidade: 60L. Tipo: Com Tampa E Pedal Acoplados. COR: CINZA	UND	20	R\$ 171,93	R\$ 3.438,67
126	Luva cirúrgica 6,5, estéril. Tamanho 6,5, Fabricada a base de látex natural e lubrificada com pó bioabsorvível e inerte. Validade e esterilidade asseguradas por 03 anos, enquanto a embalagem não for aberta, danificada ou molhada. conteúdo da embalagem: 01 par de luva lisa e anatômica.	PAR	300	R\$ 2,61	R\$ 782,00
127	Luva cirúrgica 7,0, estéril. Tamanho 7,0, Fabricada a base de látex natural e lubrificada com pó bioabsorvível e inerte. Validade e esterilidade asseguradas por 03 anos, enquanto a embalagem não for aberta, danificada ou molhada. conteúdo da embalagem: 01 par de luva lisa e anatômica.	PAR	450	R\$ 2,61	R\$ 1.173,00

128	Luva cirúrgica 7,5, estéril. Tamanho 7,5, Fabricada a base de látex natural e lubrificada com pó bioabsorvível e inerte. Validade e esterilidade asseguradas por 03 anos, enquanto a embalagem não for aberta, danificada ou molhada. conteúdo da embalagem: 01 par de luva lisa e anatômica.	PAR	450	R\$ 2,60	R\$ 1.170,00
129	Luva cirúrgica 8,0, estéril. Tamanho 8,0, Fabricada a base de látex natural e lubrificada com pó bioabsorvível e inerte. Validade e esterilidade asseguradas por 03 anos, enquanto a embalagem não for aberta, danificada ou molhada. conteúdo da embalagem: 01 par de luva lisa e anatômica.	PAR	200	R\$ 2,68	R\$ 536,00
130	Luva cirúrgica 8,5, estéril. Tamanho 8,5, Fabricada a base de látex natural e lubrificada com pó bioabsorvível e inerte. Validade e esterilidade asseguradas por 03 anos, enquanto a embalagem não for aberta, danificada ou molhada. conteúdo da embalagem: 01 par de luva lisa e anatômica.	PAR	100	R\$ 2,57	R\$ 256,80
131	Luva de procedimento tamanho G. Em látex, não estéril, com pó. Para procedimentos não cirúrgicos, Uso único, individual e por procedimento, não deve ser reprocessado. Anatômicas e ambidestras. Caixas dispensadora com 100 unidades cada.	CX	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
132	Luva de procedimento tamanho P. Em látex, não estéril com pó. Para procedimentos não cirúrgicos, Uso único, individual e por procedimento, não deve ser reprocessado. Anatômicas e ambidestras. Caixas dispensadora com 100 unidades cada.	CX	300	R\$ 17,28	R\$ 5.183,00
133	Luva para toque retal. Luva cano longo uso veterinário, biodegradável, material EVA - especial. Cano medindo no mínimo 90cm, para palpação retal em animais. Fabricada em polietileno reciclável e de alta sensibilidade. Caixa com 100 unidades.	CX	3	R\$ 102,20	R\$ 306,61
134	Luva (tipo cirúrgica) sem látex, punho longo, sem talco e estéril. Tamanho 8.	PAR	100	R\$ 9,97	R\$ 996,67
135	Luva (tipo cirúrgica) sem látex, punho longo, sem talco e estéril. Tamanho 6,5.	PAR	100	R\$ 8,75	R\$ 874,67
136	Luva (tipo cirúrgica) sem látex, punho longo, sem talco e estéril. Tamanho 7.	PAR	50	R\$ 10,26	R\$ 513,17
137	Machado com cabo. Lâmina confeccionada em aço, medindo 14cm (largura-comprimento do machado). Cabo de madeira medindode 1m.	UND	2	R\$ 120,68	R\$ 241,36
138	Malha tubular 15CMX15M. utilizado nas imobilizações ortopédicas com o objetivo de proteger a pele do paciente. Confeccionada em 100% algodão.	UND	10	R\$ 20,96	R\$ 209,57
139	Malha tubular 30CMX15M. utilizado nas imobilizações ortopédicas com o objetivo de proteger a pele do paciente. Confeccionada em 100% algodão.	UND	7	R\$ 42,09	R\$ 294,61
140	Máquina de tosa, com no mínimo 15W de potência, 3 velocidades e bivolt. Deve acompanhar 1 lâmina. Acessórios: escova para limpeza, óleo lubrificante e protetor de lâmina.	UND	4	R\$ 1.740,55	R\$ 6.962,19
141	Máscara cirúrgica tripla, descartável. Confeccionada em 100% polipropileno, cor azul, tripla camada com BFE (eficiência de filtração bacteriana) maior que 95%, atóxica, hipoalergênica, não estéril, fixada por elástico e com clipe nasal. Gramatura mínima 60g/m². Unidade de fornecimento: caixa com 50 unidades.	CAIXA	200	R\$ 24,17	R\$ 4.833,33

142	Máscara pff2 com carvão ativado, modelo dobrável, com válvula de exalação, camada interna impregnada com carvão ativo. Máscara de proteção das vias respiratórias. Com registro na ANVISA. Modelo:respirador dobrável, tipo bico de pato. Material:camadas fibras sintéticas. Filtro:eficiência de filtração mínimo de 94%. Classe:pff2(S), n95 ou equivalente. Adicional:carvão ativado. Componente:clipe nasal. Tipo fixação:tiras vedação anatômica. Adicional:com válvula. Cor:com cor. Tamanho:adulto. Esterilidade:descartável.	UND	50	R\$ 3,37	R\$ 168,50
143	Micromotor odontológico, autoclavável a 135°C, com turbina confeccionada em aço inox e corpo em latão cromado.. Com baixa emissão de ruídos e vibração, com sistema que evita o super aquecimento. Com giro do contra ângulo em 360° graus e peça reta. Rotação nos sentidos horário e anti-horário e RPM entre 3.000 à 25.000 RPM. Conexão tipo borden, alto torque, giro livre de 360°.	UND	1	R\$ 983,97	R\$ 983,97
144	Parafuso ortopédico esponjoso, em aço inox, diâmetro 4mm e comprimento 10mm.	UND	2	R\$ 28,50	R\$ 57,00
145	Parafuso ortopédico esponjoso, em aço inox, diâmetro 4mm e comprimento 20mm	UND	2	R\$ 28,50	R\$ 57,00
146	Passa fio para cerclagem médio, fabricado em aço inox.	UND	1	R\$ 140,67	R\$ 140,67
147	Peróxido de hidrogênio (água oxigenada) 10 volumes. Frasco de 1L.	UND	2	R\$ 9,23	R\$ 18,47
148	Pinça adson com dente aço inoxidável cirúrgico 18cm	UND	10	R\$ 76,89	R\$ 768,90
149	Pinça adson sem dente aço inoxidável cirúrgico 18cm	UND	5	R\$ 60,85	R\$ 304,23
150	Pinça Allis, 15cm de comprimento, em aço inoxidável.	UND	1	R\$ 51,23	R\$ 51,23
151	Pinça Anatômica 10 cm aço inoxidável cirúrgico	UND	3	R\$ 12,75	R\$ 38,25
152	Pinça Anatômica 20 cm aço inoxidável cirúrgico	UND	3	R\$ 28,40	R\$ 85,20
153	Pinça anatômica Debakey reta, com boca de 1,5mm e comprimento de 16cm. aço inoxidável cirúrgico	UND	2	R\$ 302,50	R\$ 604,99
154	Pinça anatômica dente de rato 20 cm aço inoxidável cirúrgico	UND	3	R\$ 35,31	R\$ 105,92
155	Pinça babcock aço inoxidável cirúrgico 20cm	UND	8	R\$ 114,59	R\$ 916,69
156	Pinça halstead mosquito curva 12cm aço inoxidável cirúrgico	UND	5	R\$ 40,19	R\$ 200,93
157	Pinça kelly curva 14cm aço inoxidável cirúrgico	UND	20	R\$ 60,97	R\$ 1.219,33
158	Pinça espanhola 16cm aço inoxidável cirúrgico	UND	2	R\$ 471,46	R\$ 942,93
159	Pinça Foerster 20cm aço inoxidável cirúrgico	UND	20	R\$ 82,49	R\$ 1.649,73
160	Pinça halstead mosquito reta 14cm aço inoxidável cirúrgico	UND	6	R\$ 36,15	R\$ 216,92
161	Pinça kelly reta 14cm aço inoxidável cirúrgico	UND	20	R\$ 55,63	R\$ 1.112,67
162	Pinça kocher reta 16 cm aço inoxidável cirúrgico	UND	12	R\$ 66,85	R\$ 802,17
163	Pinça Satinsky, confeccionada em aço inoxidável. Tamanho 20 cm.	UND	2	R\$ 979,17	R\$ 1.958,33
164	Pipeta de pasteur confeccionada em polietileno, descartável, graduada, não estéril. Capacidade 3ml. Pacote com 500 unidades.	PCT	1	R\$ 71,92	R\$ 71,92
165	Plug adaptador PRN, dispositivo luer lock 3/4 curto, de acesso fechado IV.	UND	250	R\$ 6,44	R\$ 1.610,00
166	Ponteiras sem filtro polipropileno até 1000mcl. Unidade de fornecimento: pacote com 500 unidades	PCT	10	R\$ 17,26	R\$ 172,57
167	Ponteiras sem filtro polipropileno até 200mcl. Unidade de fornecimento: pacote com 1000 unidades	PCT	10	R\$ 18,07	R\$ 180,67

168	Reagente diagnóstico clínico para determinação da albumina em amostras de soro de animais domésticos, com reação de ponto final, incluindo reagentes e solução padrão, para aplicação semiautomática e com programação de automação disponível para o analisador bioquímico Marca Bioplus, modelo BIO-2000. 250ml. Kit	KIT	4	R\$ 49,27	R\$ 197,08
169	Reagente diagnóstico clínico para determinação em modo cinético da ALT/TGP em amostras de soro de animais domésticos, para aplicação semiautomática e com programação de automação disponível para o analisador bioquímico Marca Bioplus, modelo BIO-2000. 200ml. Kit.	KIT	3	R\$ 207,38	R\$ 622,13
170	Reagente diagnóstico clínico para determinação em modo cinético da AST/TGO em amostras de soro de animais domésticos, para aplicação semiautomática e com programação de automação disponível para o analisador bioquímico Marca Bioplus, modelo BIO-2000. 200ml. Kit	KIT	1	R\$ 190,42	R\$ 190,42
171	Reagente diagnóstico clínico para determinação em modo cinético de creatinina em amostras de soro e urina de animais domésticos, com reação de dois pontos, incluindo reagente e solução padrão, para aplicação semiautomática e com programação de automação disponível para o analisador bioquímico Marca Bioplus, modelo BIO-2000. 300ml. Kit	KIT	4	R\$ 73,38	R\$ 293,52
172	Reagente diagnóstico clínico para determinação de CK Nac em soro, modo cinético, para aplicação semiautomática e com programação de automação disponível para o analisador bioquímico Marca Bioplus, modelo BIO-2000. 60 ml. Kit	UND	1	R\$ 195,13	R\$ 195,13
173	Reagente diagnóstico clínico para determinação de colesterol total em amostras de soro de animais domésticos, por reação de ponto final, incluindo reagentes e solução padrão, para aplicação semiautomática e com programação de automação disponível para o analisador bioquímico Marca Bioplus, modelo BIO-2000. 200ml. Kit	KIT	1	R\$ 132,16	R\$ 132,16
174	Reagente diagnóstico clínico para determinação de proteínas totais em amostras de soro de animais domésticos, com reação de ponto final, incluindo reagente e solução padrão, para aplicação semiautomática e com programação de automação disponível para o analisador bioquímico Marca Bioplus, modelo BIO-2000. 250ml. Kit	KIT	4	R\$ 46,61	R\$ 186,45
175	Reagente diagnóstico clínico para determinação de triglicerídeos em amostras de soro de animais domésticos, com reação de ponto final, incluindo reagente e solução padrão, para aplicação semiautomática e com programação de automação disponível para o analisador bioquímico Marca Bioplus, modelo BIO-2000. 200ml. kit	KIT	1	R\$ 244,75	R\$ 244,75
176	Reagente diagnóstico clínico para determinação em modo cinético da fosfatase alcalina em amostras de soro de animais domésticos, para aplicação semiautomática e com programação de automação disponível para o analisador bioquímico Marca Bioplus, modelo BIO-2000. 120ml. Kit	KIT	5	R\$ 110,66	R\$ 553,28

177	Reagente diagnóstico clínico para determinação em modo cinético da gama glutamil transferase(gama GT) em amostras de soro de animais domésticos, para aplicação semiautomática e com programação de automação disponível para o analisador bioquímico Marca Bioplus, modelo BIO-2000. 100ml. kit	KIT	6	R\$ 168,05	R\$ 1.008,32
178	Reagente diagnóstico clínico para determinação em modo cinético de dois pontos de ureia em amostras de soro de animais domésticos, por UV, incluindo reagente e solução padrão, para aplicação semiautomática e com programação de automação disponível para o analisador bioquímico Marca Bioplus, modelo BIO-2000. 500ml. Kit	KIT	2	R\$ 340,19	R\$ 680,37
179	Reagente diagnóstico clínico para determinação em modo cinético de glicose em amostras de soro de animais domésticos, com reação de ponto final, incluindo reagente e solução padrão, para aplicação semiautomática e com programação de automação disponível para o analisador bioquímico Marca Bioplus, modelo BIO-2000. 500ml. Kit	KIT	1	R\$ 76,43	R\$ 76,43
180	Reagente diagnóstico clínico reativo de drabkin 1L	UND	2	R\$ 94,97	R\$ 189,94
181	Reagente diagnóstico clínico reativo de gower 1L	UND	2	R\$ 69,15	R\$ 138,29
182	Reagente diagnóstico clínico reativo de hayen 1L	UND	2	R\$ 51,05	R\$ 102,10
183	Saco de lixo hospitalar infectante, capacidade para 30L. Saco branco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de polietileno de alta densidade (PEAD) virgem. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permite a perda do conteúdo durante o manuseio. Dimensões: 59cm (L) x 62cm (A). Com simbologia impressa de material infectante.	UND	3000	R\$ 0,47	R\$ 1.420,00
184	Saco para lixo hospitalar. Para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, confeccionado em polietileno de alta densidade. Com solda nas laterais e no fundo com vedação que impede o vazamento do conteúdo ensacado. Cor branca e com capacidade para 100 litros. Pacote com 100 unidades.	PCT	25	R\$ 48,93	R\$ 1.223,25
185	Saco Material: Plástico Transparente Tipo Uso: Acondicionamento De Alimentos Cor: Incolor Características Adicionais: Bobina Picotada Altura: 80 CM Largura: 60 CM .	BOBINA	5	R\$ 54,89	R\$ 274,43
186	Sapatilha hospitalar descartável, confeccionada em TNT, ajustável com elástico e gramatura mínima de 20g/m2. Par	UND	500	R\$ 0,36	R\$ 180,00
187	Scalp para infusão intravenosa (Butterfly), tamanho 21G. Cânula em aço inoxidável, bisel trifacetada e siliconizada. Atóxico, apirogênico, descartável, hipodérmico, com agulha em aço inoxidável e esterilização por óxido de etileno. Com dispositivo de segurança.	UND	50	R\$ 0,72	R\$ 35,83
188	Scalp para infusão intravenosa (Butterfly), tamanho 25G. Cânula em aço inoxidável, bisel trifacetada e siliconizada. Atóxico, apirogênico, descartável, hipodérmico, com agulha em aço inoxidável e esterilização por óxido de etileno. Com dispositivo de segurança.	UND	50	R\$ 0,52	R\$ 26,17

189	Scalp para infusão intravenosa (Butterfly), tamanho 27G. Cânula em aço inoxidável, bisel trifacetada e siliconizada. Atóxico, apirogênico, descartável, hipodérmico, com agulha em aço inoxidável e esterilização por óxido de etileno. Com dispositivo de segurança.	UND	50	R\$ 0,51	R\$ 25,67
190	Seringa de 1 ml sem agulha. Confeccionada em material polipropileno transparente (plástico), capacidade de 1 ml, bico central luer lock, êmbolo com ponteira de borracha siliconizada, graduada a cada 0,01ml, numerada a cada 0,1ml/10ui, descartável e estéril.	UND	750	R\$ 0,83	R\$ 625,00
191	Seringa de 3 ml sem agulha. Confeccionada em material polipropileno transparente (plástico), capacidade de 3 ml, bico central luer lock, êmbolo com ponteira de borracha siliconizada, anel de retenção, descartável e estéril.	UND	500	R\$ 0,53	R\$ 266,67
192	Seringa de 5 ml sem agulha. Confeccionada em material polipropileno transparente (plástico), capacidade de 5 ml, bico central luer lock, êmbolo com ponteira de borracha siliconizada, anel de retenção, descartável e estéril.	UND	500	R\$ 0,66	R\$ 331,67
193	Seringa de 20 ml sem agulha. Confeccionada em material polipropileno transparente (plástico), capacidade de 10 ml, bico central luer lock, êmbolo com ponteira de borracha siliconizada, anel de retenção, descartável e estéril.	UND	500	R\$ 2,82	R\$ 1.410,00
194	Serra Mathieu, confeccionada em aço inox com 3 lâminas 33cm.	UND	2	R\$ 708,03	R\$ 1.416,06
195	Solução de limpeza para utilização em contador hematológico modelo ABX, marca Horiba. Frasco de 400mL	UND	1	R\$ 100,75	R\$ 100,75
196	Solução enzimática de ação proteolítica para limpeza de contador de glóbulos sanguíneos (contador hematológico, modelo ABX, marca Horiba). Frasco de 1L.	UND	1	R\$ 60,25	R\$ 60,25
197	Sonda nasogástrica, calibre 06. Confeccionada em PVC, tamanho curto, com tubo e conector padrão com tampa. Ponta distal fechada, com orifícios nas laterais, atóxica, apirogênica, tubo transparente, estéril e descartável.	UND	10	R\$ 1,03	R\$ 10,30
198	Sonda nasogástrica, calibre 08. Confeccionada em PVC, tamanho longo, com tubo e conector padrão com tampa. Ponta distal fechada, com orifícios nas laterais, atóxica, apirogênica, tubo transparente, estéril e descartável.	UND	10	R\$ 1,50	R\$ 15,03
199	Sonda nasogástrica, calibre 22. Confeccionada em PVC, tamanho curto, com tubo e conector padrão com tampa. Ponta distal fechada, com orifícios nas laterais, atóxica, apirogênica, tubo transparente, estéril e descartável.	UND	10	R\$ 1,46	R\$ 14,63
200	Sonda uretral para gatos. Descartável, semi flexível, extremidade aberta não lesiva das mucosas, janela lateral auxiliar que impede o entupimento. Acoplador de seringa com adaptador de sutura.	UND	70	R\$ 10,42	R\$ 729,63
201	Sonda uretral nº 6. Confeccionada em tubo de PVC atóxico, flexível, esterilizada, com 2 furos e conector 06. Transparente, com extremidade proximal arredondada, fechada e devidamente acabada e fixada ao dispositivo conector.	UND	200	R\$ 1,18	R\$ 235,33

202	Sonda uretral nº 8. Confeccionada em tubo de PVC atóxico, flexível, esterilizada, com 2 furos e conector 08. Transparente, com extremidade proximal arredondada, fechada e devidamente acabada e fixada ao dispositivo conector.	UND	200	R\$ 1,01	R\$ 202,00
203	Sonda uretral nº 10. Confeccionada em tubo de PVC atóxico, flexível, esterilizada, com 2 furos e conector 10. Transparente, com extremidade proximal arredondada, fechada e devidamente acabada e fixada ao dispositivo conector.	UND	100	R\$ 1,08	R\$ 108,00
204	Sonda uretral nº 12. Confeccionada em tubo de PVC atóxico, flexível, esterilizada, com 2 furos e conector 12. Transparente, com extremidade proximal arredondada, fechada e devidamente acabada e fixada ao dispositivo conector.	UND	70	R\$ 1,10	R\$ 76,77
205	Sonda uretral nº 4. Confeccionada em tubo de PVC atóxico, flexível, esterilizada, com 2 furos e conector 04. Transparente, com extremidade proximal arredondada, fechada e devidamente acabada e fixada ao dispositivo conector.	UND	200	R\$ 0,99	R\$ 198,00
206	Soro controle normal liofilizado, contendo analitos para ensaios de química clínica, com finalidade de monitorar a acurácia e precisão dos testes.	KIT	1	R\$ 80,46	R\$ 80,46
207	Soro controle patológico liofilizado, contendo analitos para ensaios de química clínica, com finalidade de monitorar a acurácia e precisão dos testes.	KIT	1	R\$ 93,30	R\$ 93,30
208	Soro controle, preparação liofilizada, em matriz proteica humana, contendo vários analitos, para controle de ensaios em bioquímica clínica. (5mL)	KIT	2	R\$ 113,59	R\$ 227,18
209	Suporte para coletor perfuro cortante 13 litros. Confeccionado em metal, acompanhado de 2(duas) buchas e 2 (dois) parafusos para fixação.	UND	30	R\$ 35,94	R\$ 1.078,10
210	Suporte para coletor perfuro cortante 7 litros. Confeccionado em metal, acompanhado de 2(duas) buchas e 2 (dois) parafusos para fixação.	UND	30	R\$ 34,75	R\$ 1.042,60
211	Suporte para saco hamper. Material: aço inoxidável. Acabamento: tubos redondos, com 3 rodízios. Diâmetro: 50 cm. Altura mínima: 80,5 cm. Com suporte mínimo para 100L. Características adicionais: para saco de lona lavável preso por cadarço.	UND	10	R\$ 404,80	R\$ 4.047,97
212	Tampa tipo flecha para tubos pp 1,2x7,5cm	UND	400	R\$ 0,06	R\$ 25,33
213	Tela cirúrgica de polipropileno. Tecido indeformável de monofilamento 180µ, medindo 30,5cm x 30,5cm. Esterilizada por óxido de etileno ou raio gama. Confeccionada 100% em polipropileno monofilamentado. Não absorvível e sintético.	UND	10	R\$ 155,20	R\$ 1.551,97
214	Termômetro digital de máxima e mínima (in/out) para medição simultânea de temperatura interna e externa; fabricado em ABS; display em LCD; botão para zerar a memória; resolução na tela: 0,1° ou 0,2°F; opção de leitura em °C; especificações técnicas: faixa de medição mínima: interna e externa faixa de temperatura interna: - 20 °C a 70 °C, externa: - 50 °C a 70 °C; precisão +/- 1°C.	UND	15	R\$ 85,06	R\$ 1.275,90
215	Tesoura de Íris reta, ponta fina, 12cm aço inoxidável cirúrgico	UND	4	R\$ 26,07	R\$ 104,29
216	Tesoura enterótomo 21cm aço inoxidável cirúrgico	UND	2	R\$ 232,21	R\$ 464,42
217	Tesoura Lister 14cm aço inoxidável cirúrgico	UND	2	R\$ 71,04	R\$ 142,08

218	Tesoura metzenbaum curva aço inoxidável cirúrgico 16cm	UND	5	R\$ 152,87	R\$ 764,33
219	Tesoura metzenbaum reta aço inoxidável cirúrgico 16cm	UND	5	R\$ 163,67	R\$ 818,33
220	Tesoura romba-fina curva aço inoxidável cirúrgico 15CM	UND	19	R\$ 39,69	R\$ 754,17
221	Tesoura romba-fina reta aço inoxidável cirúrgico 15CM	UND	19	R\$ 31,93	R\$ 606,67
222	Tesoura romba-romba curva aço inoxidável cirúrgico	UND	20	R\$ 25,29	R\$ 505,80
223	Tesoura romba-romba reta aço inoxidável cirúrgico	UND	20	R\$ 32,12	R\$ 642,40
224	Tesoura spencer curva 11cm aço inoxidável cirúrgico	UND	3	R\$ 67,33	R\$ 202,00
225	Tesoura spencer reta 9 cm aço inoxidável cirúrgico	UND	3	R\$ 55,38	R\$ 166,14
226	Teste oftálmico, tipo schirmer. Material: papel. Apresentação: em tiras. Estéril e descartável. Apresentação caixa com 25 pares, totalizando 50 unidades.	CX	10	R\$ 150,20	R\$ 1.502,00
227	Touca sanfonada descartável com elástico. Composição: TNT. Cor: branca. Não estéril. Tamanho único. Gramatura mínima de 20g/m². Validade: 5 anos após data de fabricação. Pacote com 100 unidades	PCT	30	R\$ 18,97	R\$ 569,00
228	Tricotomizador com lâmina descartável, suporte para lâmina e haste.	UND	7	R\$ 9,78	R\$ 68,46
229	Tubo à vácuo com EDTA K2 0,5 ml. Tubo para coleta de sangue à vácuo estéril e confeccionado em material plástico. Tampa roxa.	UND	100	R\$ 0,86	R\$ 85,67
230	Tubo a vácuo com fluoreto de sódio. Tubo para coleta de sangue à vácuo estéril, volume 4,0 ml. Tampa cinza.	UND	50	R\$ 1,09	R\$ 54,67
231	Tubo endotraqueal 10,0 com cuff. Tubo de material plástico utilizado para intubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	10	R\$ 5,60	R\$ 56,00
232	Tubo endotraqueal 2,0. Tubo de material plástico utilizado para intubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	40	R\$ 5,15	R\$ 206,00
233	Tubo endotraqueal 2,5. Tubo de material plástico utilizado para intubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	40	R\$ 5,51	R\$ 220,40
234	Tubo endotraqueal com cuff tamanho 3,0mm. Tubo de material plástico utilizado para intubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	40	R\$ 6,06	R\$ 242,27
235	Tubo endotraqueal tamanho 3,5mm com cuff. Tubo de material plástico utilizado para intubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	40	R\$ 5,39	R\$ 215,73
236	Tubo endotraqueal 4,0 com cuff. Tubo de material plástico utilizado para intubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	40	R\$ 6,77	R\$ 270,93
237	Tubo endotraqueal 4,5 com cuff. Tubo de material plástico utilizado para intubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	40	R\$ 6,65	R\$ 266,00

238	Tubo endotraqueal 5,0 com cuff. Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	40	R\$ 5,51	R\$ 220,27
239	Tubo endotraqueal 5,5 com cuff. Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	40	R\$ 5,22	R\$ 208,80
240	Tubo endotraqueal 6,0. Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	40	R\$ 7,07	R\$ 282,80
241	Tubo endotraqueal 7,0 com cuff. Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	20	R\$ 6,88	R\$ 137,67
242	Tubo endotraqueal 7,5 com cuff. Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	20	R\$ 7,10	R\$ 141,93
243	Tubo endotraqueal tamanho 8,0mm com cuff. Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	10	R\$ 7,14	R\$ 71,37
244	Tubo endotraqueal 8,5 com cuff. Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	20	R\$ 5,78	R\$ 115,60
245	Tubo endotraqueal 9,0 com cuff. Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	10	R\$ 6,57	R\$ 65,73
246	Tubo endotraqueal 9,5 com cuff. Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	10	R\$ 5,83	R\$ 58,33
247	Tubo endotraqueal tamanho 6,5mm com cuff. Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, com balão de alto volume baixa pressão, conector em polipropileno e válvula ABS.	UND	20	R\$ 6,77	R\$ 135,47
248	Tubo à vácuo sem anticoagulante volume 5,0 ml.	UND	1000	R\$ 0,79	R\$ 790,00
249	Tubos de ensaio pp 5ml	UND	400	R\$ 0,14	R\$ 56,00
250	Vinagre, matéria-prima: maçã, tipo: aromático, acidez: 4,20 per, aspecto físico: líquido, aspecto visual: límpido e sem depósitos. Volume 500mL.	UND	12	R\$ 21,93	R\$ 263,10
251	Álcool 70% líquido. Álcool etílico hidratado (desinfetante hospitalar para superfícies fixas) Concentração 70°GL (63,3 °INPM). Registro Ministério da Saúde. Validade mínima 15 meses na data da entrega. Frasco de 1 litro.	FRASCO	100	R\$ 12,67	R\$ 1.267,00

252	Álcool etílico absoluto 99,3%. Frasco com 1l.	FRASCO	100	R\$ 14,87	R\$ 1.486,67
253	Azul de cresil brilhante. Reativo para coloração supra vital de reticulócitos. Frasco com 100ml.	FRASCO	2	R\$ 39,84	R\$ 79,68
254	Azul de toluidina, solução a 1%. Frasco com 1000ml.	FRASCO	2	R\$ 56,05	R\$ 112,10
255	Conjunto de coloração PAS (ácido periódico Schiff)	KIT	1	R\$ 381,02	R\$ 381,02
256	Hidróxido de potássio 40%. Reativo para revelação da prova de Voges-Proskauer para identificação bacteriana e pesquisa de fungos. Frasco com 100ml.	FRASCO	3	R\$ 17,71	R\$ 53,13
257	Detergente neutro, para uso laboratorial e com tensoativo biodegradável. Frasco com 5l.	FRASCO	5	R\$ 138,73	R\$ 693,66
258	Hipoclorito de sódio com teor de cloro ativo entre 2,0% a 2,5% p/p. Frasco com 5 litros.	FRASCO	300	R\$ 11,25	R\$ 3.374,00
259	Béquer graduado de 50ml, forma baixa, confeccionado em vidro e com bico.	UND	20	R\$ 6,30	R\$ 126,00
260	Cabo de bisturi número 3 aço inoxidável cirúrgico	UND	8	R\$ 17,51	R\$ 140,05
261	Anticoagulante em solução, ácido etilenodiaminotetracético (EDTA). Concentração: 5%. Frasco de 100ml	FRASCO	5	R\$ 21,75	R\$ 108,75
262	Líquido de turck, para diluição e contagem de leucócitos. Frasco com 500ml.	FRASCO	2	R\$ 44,37	R\$ 88,75
263	Luva de procedimento tamanho M. Em látex, não estéril com pó. Para procedimentos não cirúrgicos, Uso único, individual e por procedimento, não deve ser reprocessado. Anatômicas e ambidestras. Caixas dispensadora com 100 unidades cada.	CX	500	R\$ 26,03	R\$ 13.016,67
264	Massa selante para tubo capilar. Caixa com 18g	CX	20	R\$ 52,28	R\$ 1.045,67
265	Microtubo para centrifuga tipo Eppendorf, volume 2,0ml, fundo redondo, transparente, graduado e com tampa lisa de pressão. Pacote com 1000 unidades.	PCT	24	R\$ 80,83	R\$ 1.940,00
266	Multicalibrador liofilizado, contendo vários analitos para calibração de ensaios em química clínica.	KIT	1	R\$ 89,91	R\$ 89,91
267	Óleo de imersão para microscopia. Frasco com 100ml.	FRASCO	2	R\$ 36,83	R\$ 73,66
268	Pipeta graduada confeccionada em vidro, ponto zero no topo, para medição precisa de soluções. Capacidade 10ml.	UND	20	R\$ 10,24	R\$ 204,80
269	Teste qualitativo para detecção dos anticorpos anti <i>Ehrlichia Canis</i> (erliquiose), em amostras de soro, plasma ou sangue total de cães. Kit com 10 testes.	KIT	2	R\$ 494,78	R\$ 989,55
270	Tira reagente para teste de glicemia, compatível com o aparelho On Call Plus.	UND	300	R\$ 1,42	R\$ 427,00
271	Tubo à vácuo com EDTA K2 2,0 ml. Tubo para coleta de sangue à vácuo estéril e confeccionado em material plástico. Tampa roxa.	UND	100	R\$ 0,69	R\$ 69,00
272	Tubo à vácuo com EDTA K2 4,0 ml. Tubo para coleta de sangue à vácuo estéril e confeccionado em material plástico. Tampa roxa.	UND	800	R\$ 0,71	R\$ 568,00
273	Tubo à vácuo com heparina sódica 6 ml. Tubo para coleta de sangue à vácuo, corpo em polipropileno transparente, estéril. Tampa Verde.	UND	150	R\$ 1,64	R\$ 246,50
274	Tubo capilar para micro-hematócrito sem heparina. Frasco com 500 unidades.	FRASCO	15	R\$ 33,18	R\$ 497,70
275	Alavanca apical, para extração de dentes de equinos e ponta de 6 mm. Confeccionada em aço, com manopla. Comprimento mínimo de 24 cm.	UND	1	R\$ 165,70	R\$ 165,70
276	Boticão tipo fórceps modelo box, para extração de dentes pré molares e molares de equinos. Confeccionado em aço inoxidável. Comprimento mínimo 33 cm.	UND	1	R\$ 893,02	R\$ 893,02

277	Botão tipo fórceps serrilhado, para extração de dentes pré molares e capas de equinos. Confeccionado em aço inoxidável. Comprimento mínimo 36 cm.	UND	1	R\$ 391,52	R\$ 391,52
278	Espelho odontológico equino, confeccionado em aço inox. Diâmetro do espelho 40 mm, comprimento total mínimo de 42 cm.	UND	2	R\$ 202,03	R\$ 404,07
279	Grosa diamantada odontológica para equinos. Em formato de "S", densidade da diamantação média, confeccionada em aço inox e diamantada em uma das faces.	UND	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
280	Mamadeira para bezerros, com capacidade de 2 litros. Mamadeira com bico para alimentar bezerros ou administrar algum medicamento. Fabricado em material plástico, semi transparente e com bico em silicone.	UND	5	R\$ 19,10	R\$ 95,52
281	Pinça crile reta aço inoxidável cirúrgico 16cm	UND	15	R\$ 50,55	R\$ 758,20
282	Sonda endotraqueal para equino de silicone ponta universal 24 mm. Sonda endotraqueal p/ equino de silicone, com cuff. Possui ponta universal para aparelhos de anestesia de equinos.	UND	2	R\$ 3.613,30	R\$ 7.226,60
283	Sonda uretral de uso veterinário, para grandes animais. Confeccionada em material PVC, com estilete em nylon, comprimento 1.50m, diâmetro interno 5 mm, externo 7 mm e estéril.	UND	20	R\$ 44,68	R\$ 893,53
284	Tapete higiênico indicado para cães, descartável, com barreiras que evitam vazamento e fita adesiva para fixação. Dimensões 60 X 60 cm. Pacote com 50 unidades	PCT	12	R\$ 79,23	R\$ 950,80
285	Torquês armador 13 polegadas. Confeccionado em aço especial, com cabeça polida e cabo com pintura eletroestática.	UND	3	R\$ 62,45	R\$ 187,36
286	Mesa plástica dobrável, em formato de maleta para trabalhos em campo. Retangular, com alça para transporte, confeccionada em polietileno denso e articulações em aço com tratamento anticorrosivo. Suporta no mínimo 150kg. Com no mínimo 3 níveis de altura de no mínimo 55 cm, 71 cm e 80 cm. Comprimento mínimo da mesa aberta 1,22m.	UND	3	R\$ 495,96	R\$ 1.487,89
287	Contraste radiológico à base de sulfato de bário. Suspensão oral, concentração 100%. Frasco de 150ml.	FRASCO	10	R\$ 28,36	R\$ 283,57
288	Detergente enzimático, frasco de 1 litro.	LITRO	10	R\$ 38,97	R\$ 389,73
289	Focinheira para cão. Conjunto com 5 tamanhos, confeccionado em PVC e com velcro ajustável.	CONJ	5	R\$ 43,23	R\$ 216,17
290	Focinheira para gato com velcro em 3 tamanhos. Confeccionada em napa preta, de alta resistência. Com velcro ajustável. Para contenção de felinos. Conjunto em 3 tamanhos.	CONJ	5	R\$ 66,22	R\$ 331,12
291	Pito (cachimbo) para contenção de equinos, confeccionado em metal cromado ou aço inox, com corda de nylon. Obs.: Não tem no painel.	UND	5	R\$ 170,83	R\$ 854,13
292	Fita crepe medindo 18mm x 50m, monoface.	UND	100	R\$ 7,22	R\$ 721,67
TOTAL				R\$ 24.348,80	R\$ 219.457,03